

**ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

ACTIVO		GUARANIES	PASIVO		GUARANIES
<b>DISPONIBLE</b>		<b>132.902.881.020</b>	<b>OBLIGACIONES INTERMEDIACION FINANC. SECTOR FINANCIERO</b>		<b>396.239.292.343</b>
CAJA	5.490.261.095		DEPOSITOS SECTOR FINANCIERO	110.631.069.992	
DINERO EN TRANSITO	200.000.000		FONDOS ADMINISTRADOS AFD	53.333.842.262	
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	86.139.336.267		PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	116.041.375.522	
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	41.073.283.658		PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS EN EL EXTERIOR	63.020.087.000	
<b>VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS</b>		<b>15.804.497.480</b>	APORTE FONDOS DE GARANTIA DE DEPOSITO	1.066.633.927	
BONOS DEL ESTADO	10.600.000.000		CALL MONEY	46.496.144.549	
LETRA DE REGULACION MONETARIA	4.705.972.668		ACREDORES POR CARGOS FINANC. DEVENGADOS	5.650.139.091	
RENTA DE VALORES MOB. DEVENGADAS	498.524.812		<b>OBLIGACIONES INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>853.112.272.460</b>
<b>COLOCACIONES</b>		<b>29.356.218.530</b>	DEPOSITOS SECTOR PRIVADO	798.592.851.485	
BANCOS OFICIALES DEL PAIS	28.305.794.128		ACREDORES POR CARGOS FINANC. DEVENGADOS	18.115.061.607	
DEUDORES POR PRODUCTOS FINANC. DEVENGADOS	1.050.424.402		BONOS SUBORDINADOS EMITIDOS	35.000.000.000	
<b>CREDITOS VIGENTES INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANC.</b>		<b>1.105.355.764.656</b>	OTRAS OBLIGACIONES	1.404.359.368	
PRESTAMOS	1.103.191.328.317		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>		<b>8.110.478.068</b>
DEUDORES POR PRODUCTOS FINANC. DEVENGADOS	15.721.945.274		ACREDORES FISCALES	3.438.180.433	
(GANANCIAS POR VALUACION A REALIZAR)	-21.220.151		ACREDORES SOCIALES	668.849.002	
(PREVISIONES)	-13.536.288.784		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	4.003.448.633	
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>		<b>45.010.386.748</b>	<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>		<b>1.089.813.681</b>
CREDITOS DIVERSOS	42.589.838.881		PROVISIONES	1.039.813.681	
INGRESOS DEVENGADOS N/PERCIBIDOS	2.776.901.048		PREVISIONES	50.000.000	
(PREVISIONES)	-356.353.181		<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>1.258.551.856.552</b>
<b>CREDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA</b>		<b>41.430.669.426</b>			
SECTOR NO FINANCIERO	68.459.505.483		<b>PATRIMONIO NETO</b>		
DEUDORES POR PRODUCTOS FINANC. DEVENGADOS	3.504.224.092		CAPITAL INTEGRADO		94.291.000.000
(GANANCIAS POR VALUACION A REALIZAR)	-35.876.144		AJUSTE AL PATRIMONIO		5.000.000.000
(PREVISIONES)	-30.497.184.005		RESERVAS		3.332.870.256
<b>INVERSIONES</b>		<b>28.493.379.772</b>	RESULTADOS ACUMULADOS		26.829.251.841
BIENES ADQUIRIDOS EN RECUP. DE CREDITOS	3.833.390.891		<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>		<b>0</b>
TITULOS PRIVADOS	14.717.070.729		PARA RESERVA LEGAL	4.381.425.809	21.907.129.048
INMUEBLES DESAFECTADOS DEL USO	7.565.911.680		NETO A DISTRIBUIR	17.525.703.239	
DERECHOS FIDUCIARIOS	16.167.559.726		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		
(PREVISIONES)	-13.790.553.254		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>1.409.912.107.697</b>
<b>BIENES DE USO</b>		<b>9.115.479.433</b>			
PROPIOS		<b>2.442.830.632</b>			
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>					
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.409.912.107.697</b>			

**CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y FIDEICOMISOS**

Líneas de Crédito	12.531.201.136
Garantías Otorgadas	0
<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>12.531.201.136</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>110.742.407.356</b>

**ESTADO DE RESULTADO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

		GUARANIES
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>		<b>334.848.834.797</b>
POR CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	1.827.562.451	
POR CREDITOS VIGENTES - SECTOR NO FINANCIERO	144.304.793.079	
POR CREDITOS VENCIDOS	25.454.576.861	
POR VALUACION ACTIVO Y PASIVO MON. EXTRANJ.	160.785.593.110	
POR RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACION DE VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	2.476.309.296	
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>		<b>231.935.952.650</b>
POR OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	21.119.193.383	
POR OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	49.576.525.562	
POR VALUACION ACTIVO Y PASIVO MON. EXTRANJ.	161.240.233.705	
<b>RESULTADO FINANC. ANTES DE PREVISIONES</b>		<b>102.912.882.147</b>
<b>PREVISIONES</b>		<b>(48.044.977.877)</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	(72.288.034.221)	
DESAFECTACION DE PREVISIONES	24.243.056.344	
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>		<b>54.867.904.270</b>
<b>RESULTADOS POR SERVICIOS</b>		<b>41.259.521.620</b>
GANANCIAS POR SERVICIOS	45.751.442.973	
PERDIDAS POR SERVICIOS	(4.491.921.353)	
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>96.127.425.890</b>
<b>OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS</b>		<b>10.393.077.245</b>
POR VENTA DE BIENES A PLAZO	1.657.952.487	
GANANCIAS POR OPERACIONES DE CAMBIOS Y ARBITRAJE	1.166.670.565	
DIVIDENDOS POR ACCIONES	3.059.481.579	
POR VALUACION OTROS ACTIVO Y PASIVO MON. EXTRANJ.	4.508.972.614	
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>		<b>82.571.002.588</b>
RETRIBUCIONES AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	39.073.673.295	
GASTOS GENERALES	1.810.752.978	
DEPRECIACIONES DE BIENES DE USO	3.327.731.573	
OTROS GASTOS OPERATIVOS	33.658.316.838	
PERDIDA POR OPERACIONES DE CAMBIOS Y ARBITRAJE	432.746.528	
POR VALUACION OTROS ACTIVO Y PASIVO MON. EXTRANJ.	4.267.781.376	
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>		<b>23.949.500.547</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>79.878.821</b>
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	80.697.003	
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	0	
AJUSTE DE RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES-GANANCIAS	(818.182)	
<b>RESULT. DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>24.029.379.368</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>		<b>2.122.250.320</b>
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO DESPUES DEL IMPUESTO</b>		<b>21.907.129.048</b>

Procer Agustín Yegros N° 627 c/ Río Tebicuary (+595 981) 660 866 (+595 21) 203 965 / 203 913 informes@pcg.com.py www.pcg.com.py Asunción - Paraguay

**DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

A los Señores Presidente y Miembros del Directorio **FINANCIERA PARAGUAYO - JAPONESA S.A.E.C.A.** Asunción, Paraguay

**Dictamen sobre los Estados Financieros**  
Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de **FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.**, que comprenden el Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2023 y 2022; y sus correspondientes Estados de Resultados, de Variación del Patrimonio Neto y de Flujo de Efectivo, por los ejercicios finalizados en esas fechas, incluyendo sus correspondientes Notas a los Estados Contables.

**Responsabilidad de la administración por los estados contables**  
El Directorio de **FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.**, es responsable de la preparación y presentación razonable de los referidos estados financieros, que han sido confeccionados de acuerdo con las normas, reglamentaciones e instrucciones contables establecidas por el Banco Central del Paraguay y, en los aspectos no regulados por éstas, con las normas de información financiera vigentes en Paraguay, tal como se describe en la Nota b.2 a los estados financieros. Esta responsabilidad incluye, el diseño, implementación y mantenimiento de controles internos relevantes relativos a la presentación adecuada de los estados financieros, tal que los mismos estén exentos de errores materiales debido a fraude o error, la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la realización de estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

**Responsabilidad del Auditor**  
Nuestra responsabilidad como auditores independientes es expresar una opinión sobre estos estados contables con base en nuestra auditoría. Nuestra responsabilidad como auditores independientes es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría.

**Alcance**  
Realizamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el objeto de obtener seguridad razonable de que los estados financieros estén exentos de errores materiales. Una auditoría comprende la realización de procedimientos con el fin de obtener evidencia de auditoría sobre cifras y exposiciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores materiales en los estados financieros, debido a fraude o error. En la realización de estas evaluaciones de riesgos, el auditor considera los controles internos relevantes relativos a la preparación y presentación adecuada de los estados financieros de la Entidad a fin de diseñar procedimientos de auditoría que son apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la gerencia de la Entidad, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para fundamentar nuestra opinión de auditoría.

**Opinión**  
En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación patrimonial y financiera de la Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los resultados de sus operaciones, las variaciones del patrimonio neto y los flujos de efectivo por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con las normas contables, los criterios de valuación y clasificación de riesgos y las normas de presentación dictados por el Banco Central del Paraguay.

23 de febrero de 2024  
Asunción - Paraguay

23 de febrero de 2024  
Asunción, Paraguay  
Firma  
GERARDO RAMON RUIZ  
GODOY  
Gerardo Ramón Ruiz Godoy  
Socio  
PCG Auditores - Consultores  
Reg. SB. SCS. N° 00201/2009  
Reg. CNV/AE N° 041/2009  
Reg. Prof. CDP N° F-42



**INFORME DE CALIFICACIÓN DICIEMBRE/2023**

**FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.**

CALIFICACIÓN	FECHA DE CALIFICACIÓN	
	DIC/2022	DIC/2023
CATEGORÍA	A-py	A-py
TENDENCIA	ESTABLE	FUERTE(+)

**CORTE DE CALIFICACIÓN: DICIEMBRE 2023**  
Analista: Econ. Adriana M. Castillo M. acastillo@solventa.com.py  
Co Analista: Econ. José Aquino Selicoff jaquino@solventa.com.py  
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209

"La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión, emisión o su emisor"

Lic. Nelson Torres Contador General Patente Profesional 37492  
Lic. Oscar Amarilla Cañete Síndico  
Econ. Blanca L. Britze de Nara Gerente General  
Lic. Victor Maehara Ueda Presidente

## NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023

### A) Consideración por la Asamblea de Accionistas

Los Estados Financieros serán considerados por la Asamblea General de Accionistas de conformidad al Art. Nro. 23 de los Estatutos Sociales y el Art. Nro. 1078 del Código Civil.

### B) Información Básica sobre la Entidad Financiera

#### b.1) Naturaleza Jurídica

Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto

#### b.2) Base de preparación de los Estados Contables

Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas contables e instrucciones dictadas por el B.C.P. Los Estados Financieros se hallan valuados en base al costo histórico, reflejando parcialmente los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda nacional en las cuentas de Bienes de Uso y las cuentas en moneda extranjera las que se exponen a valores actualizados.

#### b.3) Sucursales en el Exterior

La Entidad no cuenta con Sucursales en el Exterior.

#### b.4) Participación en otras Sociedades

La Entidad tiene participación accionaria en:

LA RURAL S.A. DE SEGUROS	Gs.	8.568.520.000
BANCARD S.A.	Gs.	4.891.950.729
DOCUMENTA S.A.	Gs.	1.256.600.000

#### b.5) Composición del Capital y Característica de las Acciones

Capital Autorizado: Gs. 150.000.000.000. Capital Emitido: Gs. 150.000.000.000. Capital Integrado: Gs. 94.291.000.000. Compuesto de 1.000 Acciones OVM, 55500 OVS, y 37791 Acciones Preferidas, de GS 1.000.000 cada una, todas Nominativas.

#### b.6) Nómina de la Dirección y el Personal Superior

Presidente	: Lic. Katsuhiko Victor Maehara Ueda
Vicepresidente	: Sr. Kazuki Endo
Directora Titular Ejecutivo	: Lic. Maria Elena Matsumiya
Director Titular Ejecutivo	: Sr. Adolfo Hayato Fuchiwaki Anzai
Director Titular Ejecutivo	: Lic. Ignacio C. Florentin M.
Director Titular Ejecutivo	: Lic. Nestor Diaz Cáceres
Director Suplente	: Ing. Yuichi Tanaka
Adscripta al Directorio	: Sra. Damiana Bordon de Mujica
Sindico Titular	: Lic. Oscar Amarilla
Sindico Suplente	: Sr. Narciso Sanabria Lugo
PERSONAL SUPERIOR	
Gerente General	: Economista Blanca Liliana Britze de Nara
Sub Gerente General	: Lic. Elias Valiente Villalba
Gerente Comercial	: Lic. Santiago Weiler Gustafson
Gerente de Banca Corporativa	: Sra. Eliana Rocío Villalba
Gerente de Sucursales	: Sr. Eulalio Fariña Toledo
Gerente Administrativo	: Lic. Nieves Josefina Dentice López
Gerente de Cobranzas	: Sra. Andrea Veronica Segovia
Gerente Financiero	: Sr. Eligio Daniel Galeano García
Gerente de Riesgos de Banca Personal	: Sra. Natalia E. Calonga Nuñez
Gerente de Riesgos de Banca Corporativa	: CP Jorge A. Rios Berbel
Gerente Corporativo de Personas	: Patricia Noemi Dotdan Portillo
Gerente Corporativo de Seguridad	: Jose Daniel Pistilli Maciel
Gerente de Riesgo Operacional	: Lic. Edina Maybell Galeano Gini
Jefa de Gestión de Personas	: Lic. Emilce Clerch
Gerente de Informática	: Ing. Christian Vera
Gerente de Marketing	: Sr. Anibal Marcelo Gonzalez Esquivel
Gerente de Atención al Cliente y Aliados	: Sra. Guadalupe R. Brugada Oviedo
Auditor General	: Lic. Nelson Torres
Auditor Interno	: C.P. Paulo Javier Ortega Rojas
Gerente de Cumplimiento	: Abog. Liliana Patricia Vazquez Arsamendia
Gerente Jurídico Interino	: Abog. Sergio Daniel Caballero Cabaña

### c) Información referente a los Activos y Pasivos

#### c.1) Valuación de la Moneda Extranjera

La cotización utilizada para convertir a Moneda Nacional los saldos en Dólares Americanos es la brindada por el Banco Central del Paraguay, y que a la fecha de cierre establecía la siguiente relación :  
US\$ 1 = Gs. 7.278,37

#### c.2) Posición en Moneda Extranjera

Concepto	Importe arbitrado a dólares USA	Importe equival. en Guaraníes
Activos totales en mon.ext.	51.112.263,31	372.013.963.908
Pasivos totales en mon.ext.	47.847.612,02	348.252.623.898
Posición comprada en m/e.	3.264.651,29	23.761.340.010

### c.3) Valores Públicos y Privados

a) Valores Públicos	Moneda de emisión	Importe en Moneda de Emisión	Importe en Guaraníes	
			Valor Nominal	Valor Contable
Letra de regulación Monetaria	Guaraníes	4.705.972.668	4.705.972.668	4.705.972.668
Inversiones Temporales - Over Night		11.098.524.812	11.098.524.812	11.098.524.812
<b>TOTAL</b>		<b>15.804.497.480</b>	<b>15.804.497.480</b>	<b>15.804.497.480</b>

b) Valores Privados	Moneda de emisión	Importe en Moneda de Emisión	Importe en Guaraníes	
			Valor Nominal	Valor Contable
Colocaciones en el Sector Financiero	Guaraníes	29.356.218.530	29.356.218.530	29.356.218.530
<b>TOTAL</b>		<b>29.356.218.530</b>	<b>29.356.218.530</b>	<b>29.356.218.530</b>

#### c.4) Activos y Pasivos con cláusulas de reajuste

No existen Activos y Pasivos con cláusulas de reajuste

#### c.5) Cartera de Crédito

Crédito vigentes al Sector no Financiero

Categoría de Riesgos	Saldo Contable antes de Provisiones	Ganancias por Valuación a realizar	Garantías Computables para Previs.	Provisiones		Saldo Contable después de Provisiones
				% mínimo	Constituidas	
1. Normal	1.099.752.352.901	21.220.151	0	0	6.494.137.081	1.093.236.995.669
2. Potencial	3.732.857.030	0	0	5	277.290.935	3.455.566.095
3. Real	106.088.257	0	0	25	30.709.079	75.379.178
4. Medio Alto	15.305.989.093	0	2.844.565.559	50	6.718.165.378	8.587.823.715
5. Alto	14.414.391	0	0	75	14.414.391	0
6. Irrecuperable	1.571.920	0	0	100	1.571.920	0
<b>TOTAL</b>	<b>1.118.913.273.592</b>	<b>21.220.151</b>	<b>2.844.565.559</b>		<b>13.536.288.784</b>	<b>1.105.355.764.656</b>

#### Créditos Vencidos

Categoría de Riesgos	Saldo Contable antes de Provisiones	Ganancias por Valuación a realizar	Garantías Computables para Previs.	Provisiones		Saldo Contable después de Provisiones
				% mínimo	Constituidas	
1. Normal	192.018.021	0	0	5	2.880.270	189.137.751
2. Potencial	17.466.556.320	35.876.144	0	5	1.592.875.133	15.837.805.043
3. Real	19.239.141.093	0	0	25	5.406.468.099	13.832.672.994
4. Medio Alto	10.067.637.927	0	0	50	5.207.706.752	4.859.931.175
5. Alto	15.702.694.728	0	0	75	11.870.049.910	3.832.644.817
6. Irrecuperable	9.295.681.488	0	294.258.272	100	6.417.203.842	2.878.477.646
<b>TOTAL</b>	<b>71.963.729.577</b>	<b>35.876.143</b>	<b>294.258.271</b>		<b>30.497.184.005</b>	<b>41.430.669.426</b>

#### c.6) Provisiones sobre riesgos directos y contingentes

	Saldo al inicio del Ejercicio	Transferencias entre Cuentas	Constitución provisiones en el ejercicio	Aplicación provisiones en el Ejercicio	Desafectación provisiones en el Ejercicio	Saldo al cierre del Ejercicio
Provisiones	47.937.036.434	0	72.288.032.790	37.801.634.000	24.243.056.000	58.180.379.224

Concepto	Saldo al inicio del Ejercicio	Transferencias entre Cuentas	Constitución provisiones en el ejercicio	Aplicación provisiones en el Ejercicio	Desafectación provisiones en el Ejercicio	Saldo al cierre del Ejercicio
Disponibles	0	0	0	0	0	0
Crédito Vig.	0	0	0	0	0	0
Sector Financ.	0	0	0	0	0	0
Crédito Vig.	0	0	0	0	14.268.894.000	0
Sector No Financ.	7.233.420.175	0	14.784.835.436	0	0	7.749.361.611
Créditos Diversos	314.452.434	0	41.900.747	0	9.974.162.000	356.353.181
Créditos Vencido	20.997.339.000	1.400.807.000	55.874.834.000	37.801.634.000	0	30.497.184.000
Otras	15.028.873.000	-1.400.807.000	162.487.000	0	0	13.790.553.000
Contingencias	0	0	0	0	0	0
Genéricas	4.362.951.825	0	1.423.975.607	0	0	5.786.927.432
<b>TOTAL</b>	<b>47.937.036.434</b>	<b>(37.976.446.000)</b>	<b>72.288.032.790</b>	<b>37.801.634.000</b>	<b>24.243.056.000</b>	<b>58.180.379.224</b>

### c.7) Inversiones

Concepto	Saldo Contable antes de provisiones	Provisiones	Saldo Contable después de provis.
Bienes recibidos en recuperación de crédito	3.833.390.891	263.025.694	3.570.365.197
Fondos Mutuos	0	0	0
Bienes desafectados del uso	7.565.911.680	0	7.565.911.680
Otros bienes	0	0	0
Inversiones especiales - Acciones Privadas	8.568.520.000	212.460.000	8.356.060.000
La Rural de Seguros	4.891.950.729	0	4.891.950.729
Bancard S.A.	1.256.600.000	0	1.256.600.000
Documenta S.A.	16.167.559.726	13.315.067.560	2.852.492.166
Derechos Fiduciarios	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>42.283.933.026</b>	<b>13.790.553.254</b>	<b>28.493.379.772</b>

### c.8) Bienes de Uso

Concepto	Tasa de depreciación en % anual	Valor de Costo revaluado	Depreciación Acumulada	Valor contable neto de depreciación
Propios				
Inmuebles - Edificios		2.965.528.072	2.786.292.580	179.235.492
Muebles, Útiles e Instalaciones		10.682.240.136	6.709.639.700	3.972.600.436
Equipos de Computación		22.260.241.881	18.223.279.421	4.036.962.460
Material de Transporte		1.782.660.192	855.979.147	926.681.045
<b>TOTAL</b>		<b>37.690.670.281</b>	<b>28.575.190.848</b>	<b>9.115.479.433</b>

### c.9) Cargos diferidos

Concepto	Saldo neto inicial	Aumento	Amortizaciones neto	Saldo neto final
Mejoras en Propiedad de Terceros	2.308.453.082	550.778.480	635.882.132	2.223.349.430
Material de escritorio y otros	347.177.515	133.074.695	260.771.008	219.481.202
<b>TOTAL</b>	<b>2.655.630.597</b>	<b>683.853.175</b>	<b>0</b>	<b>2.442.830.632</b>

### c.10) Limitaciones a la libre disponibilidad de los activos o del patrimonio y cualquier restricción al derecho de propiedad

No existen limitaciones a la libre disponibilidad de los activos o del patrimonio y cualquier restricción al derecho de propiedad.

### c.11) Distribución de créditos y obligaciones por intermediación financiera según sus vencimientos

Concepto	Plazos que restan para su vencimiento					Total
	Hasta 30 días	De 31 Hasta 180 días	De 181 días hasta 1 año	Más de 1 año hasta 3 años	Más de 3 años	
Disponibles	132.902.881.020	0	0	0	0	132.902.881.020
Valores Públicos y Privados	0	0	0	0	15.804.497.480	15.804.497.480
Créditos vigentes Sector Financiero	8.027.424.128	0	0	21.328.794.402	0	29.356.218.530
Créditos vigentes Sector No Financiero	46.041.016.837	446.560.218.296	264.949.620.730	224.188.511.430	123.616.397.364	1.053.555.764.656
Obligaciones Sector Financiero	608.629.659	57.746.001.615	106.609.885.578	106.920.846.230	124.353.929.262	396.239.292.343
Obligaciones Sector no Financiero	18.084.350.931	122.724.399.991	190.385.773.396	485.406.307.512	36.511.440.629	853.112.272.459
<b>Total de Obligaciones</b>	<b>18.692.980.590</b>	<b>180.470.401.606</b>	<b>296.995.658.974</b>	<b>592.327.153.742</b>	<b>160.865.369.891</b>	<b>1.249.351.564.803</b>

### c.12) Concentración de la Cartera por Número de Clientes

Número de Clientes	Monto y Porcentaje de Cartera			
	Vigente	%	Vencida	%
10 Mayores Deudores	179.855.171.072	16,27	7.176.679.343	17,32
50 Mayores Deudores	247.816.651.267	22,42	5.399.217.182	13,03
100 Mayores Deudores	108.246.155.652	9,79	2.607.628.861	6,29
Otros	569.437.786.664	51,52	26.247.144.004	63,35
<b>TOTAL DE CARTERAS</b>	<b>1.105.355.764.656</b>	<b>100,00</b>	<b>41.430.669.426</b>	<b>100,00</b>

### c13) Créditos y contingencias con Personas y Empresas vinculadas

Concepto	Saldo contable antes de provisiones	Provisiones	Saldo contable neto de provisiones
Créditos vigentes Sector Financiero	0	0	0
Créditos vigentes Sector no Financ.	26.210.291	0	26.210.291
Créditos Diversos	0	0	0
Créditos vencidos	0	0	0
Contingencias	1.136.230	0	1.136.230
<b>TOTAL</b>	<b>27.346.521</b>	<b>0</b>	<b>27.346.521</b>

### D) Patrimonio

#### d.1) Evolución del Patrimonio

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimiento		Saldo al cierre del Ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital integrado	72.457.000.000	21.834.000.000	0	94.291.000.000
Aportes no Capitalizados	0	5.000.000.000	0	5.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	3.332.870.256	0	0	3.332.870.256
Reservas	23.080.267.060	3.748.984.781	0	26.829.251.841
Resultados acumulados	0	0	0	0
Resultados del Ejercicio	18.744.923.907	21.907.129.048	18.744.923.907	21.907.129.048
<b>TOTAL</b>	<b>117.615.061.223</b>	<b>52.490.113.829</b>	<b>18.744.923.907</b>	<b>151.360.251.145</b>

### E) Información referente a las acciones

#### e.1) Líneas de Créditos

Línea de Crédito	Saldo Contable
Créd. a útil. en Cuentas Corrientes	0
Créd. a útil. mediante el uso de Trj.	12.531.201.136
Otras	